1

证券代码：300004          证券简称：南风股份        公告编号：2021-010

南方风机股份有限公司

2020年度业绩预告

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

2、预计的业绩：□亏损   □扭亏   √同向上升   □同向下降

项目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东

的净利润

盈利：约 14,300万元—14,875万元

盈利：1,728.21 万元

比上年同期增长：727%—761%

扣除非经常性损益后

的净利润

盈利：约 1,150 万元—1,725 万元

盈利：1,059.56 万元

比上年同期增长：9%—63%

基本每股收益 盈利：0.30 元/股—0.31元/股 盈利：0.04 元/股

二、业绩预告预审计情况

本次业绩预告相关财务数据未经注册会计师预审计。

三、业绩变动原因说明

1、报告期内，公司根据诉讼案件二审判决结果，转回部分预计负债。

2、报告期内，公司预计非经常性损益对净利润的影响金额为 13,150 万元。

四、其他相关说明

1、本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经审计机构审计，公

司2020年度的具体财务数据以公司在指定信息披露媒体上披露的 2020年年度报

本公司及其董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

2

告为准。

2、公司因原董事长、总经理杨子善先生的个人债务而牵扯的 15 宗诉讼/仲

裁案件，目前已有 13 宗案件作出二审判决（其中李杰案的判决已生效并已执行，

李杰现就二审判决书中未涉及的借款期间的利息重新提起了诉讼）；其中 4 宗案

件公司无清偿责任，9 宗案件涉及公司/子公司赔付（公司/子公司均已赔付），剩

余 2 宗案件正在审理中。公司在上述案件中最终实际需承担的责任以人民法院或

仲裁机构作出生效法律文书确定。上述案件对公司本期利润或期后利润的影响尚

具有不确定性。上述案件的具体内容及进展情况详见公司前期公告。

4、公司全资子公司广东南风投资有限公司因与新疆吉瑞祥能源有限公司、

新疆吉瑞祥科技股份有限公司、新疆丝路联众新能源有限公司、吉祥股权转让纠

纷事项，向佛山市中级人民法院提起诉讼，涉及金额约 7,360.83 万元。截止本公

告日，该案件正在二审审理中。该案件对公司本期利润或期后利润的影响尚具有

不确定性，公司将密切关注和高度重视上述案件，积极参加诉讼，切实维护公司

和股东的利益。具体内容详见公司于 2019 年 1 月 7 日、2019 年 12 月 20 日、2020

年 1 月 9 日在中国证监会指定创业板信息披露网站巨潮资讯网披露的公司公告。

5、公司于 2018 年 6 月 28 日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中

国证监会”）对公司的《调查通知书》（沪调查通字 2018-2-026 号）。因公司涉嫌

信息披露违法违规，根据《中华人民共和国证券法》的有关规定，决定对公司进

行立案调查。截止本公告日，公司尚未收到中国证监会的调查结论或相关进展文

件。目前公司生产经营情况正常，未发生重大变化。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则修订》、《深圳证券交易所上市公

司重大违法强制退市实施办法》的规定，如公司因此受到中国证监会行政处罚，

并被认定构成重大信息披露违法行为，公司将触及《深圳证券交易所创业板股票

上市规则》第 10.5.1 条规定的重大信息披露违法情形，公司股票存在被强制退市

的风险。

立案调查期间，公司将积极配合中国证监会的调查工作，并严格按照相关法

律法规规定履行信息披露义务，每月至少披露一次风险提示公告，说明立案调查

的进展情况和公司股票可能被暂停上市的风险。敬请广大投资者注意风险，理性

3

投资。

特此公告。

南方风机股份有限公司

董事会

                                              二〇二一年一月二十七日